Chùa được xây dựng vào năm Kỉ Sửu
(1049) đời vua Lý Thái Tông. Tương truyền
vua Lý Thái Tông chiêm bao thấy Phật Quan
Âm trên toà sen đưa tay dắt vua lên toà. Khi
tỉnh dậy, vua kể lại cho các quan nghe, có
người cho là điềm không lành. Nhà sư Thiên
Tuế khuyên nhà vua làm chùa, dựng cột đá
ở giữa hồ, làm toà sen của Phật Quan Âm
như đã thấy trong mộng.

Năm 1789, sau khi đại thắng quân Thanh,
Nguyễn Huệ lại phong bà làm Bắc cung
Hoàng hậu. Năm 1792, hoàng đế Quang
Trung đột ngột băng hà, bà viết Văn tế vua
Quang Trung và A i Tư Vãn để bày tỏ nỗi
đau khổ cùng cực cũng như nỗi tiếc thương
vô hạn với người chồng anh hùng vắn số.
Bà gượng sống đến ngày m ùng 8 tháng 11
năm Kỉ Mùi (4-12-1799) thì mất, lúc đó mới
29 tuổi. Dân làng Ái Mộ, xã Bồ Đồ, huyện
Gia Lâm (nay là phường Bồ Đồ, quận Long
Biên) đã xây đền thờ và hoàng hậu Lê Ngọc
Hân trở thành Thần chủ ngôi đền. Đồn đó
là đền Ghềnh, tên chữ là "Thiên Quang linh
tự" dựng bên bờ sông Hồng.

Thanh đã phải gửi xác lại trong 13 cái gò ở
vùng Khương Thượng. Ngày nay, hội Đống
Đa được tổ chức trọng thể và tưng bừng để
tưởng nhớ tới người anh hùng áo vải Quang
Trung và cuộc chiến th ần tốc đại phá 20
vạn quân Thanh, giải phóng Thăng Long
vào Tốt Kỉ Dậu (1789). Trong hội, xưa
có tục rước rồng lửa, rồng bện bằng rơm
dầu đốt, nhắc lại trận đánh phối hợp của
nhân dân 9 làng, xã quanh đồn Đống Đa
đã dùng rơm bện th àn h bùi nhùi tẩm dầu
đốt (tục gọi là rồng lửa) và các ống hỏa hổ
(một loại súng phun lửa) của quân Tây Sơn,
tạo thành "trận rồng lửa" bao vây đồn giặc,
làm chúng khiếp vía kinh hoàng.